CAPUT VIII.

Omnes episcopum sequimini, ut Jesus Christus Patrem; et presbyterium, ut apostolos; diaconos autem revereamini, ut Dei mandatum. Nullus sine episcopo aliquid operetur eorum, quæ conveniunt in Ecclesiam. Illa firma gratiarum actio reputetur, quæ sub ipso est, vel quam utique ipse concesserit. Ubi utique apparet episcopus, illic multitudo sit, quemadmodum utique ubi est Christus Jesus, illic catholica Ecclesia. Non licitum est sine episcopo neque baptizare, neque agapem facere; sed quod utique ille probaverit, hoc est et Deo beneplacitum; ut stabile sit et firmum omne quod agitur.

CAPUT IX.

Rationabile est de cætero evigilare; et cum adhuc tempus habemus, in Deum pœnitere. Bene habet,

(81) Theodoretus (*Dial.* III, l. c., pag. 231), qui hunc locum laudat, legit: Εὐχαριστίας καὶ προσφορὰς οὐκ ἀποδέχονται. Hanc lectionem tuetur Luftius, *Liturgik*, t. I, p. 77. Hanc sectionem (εὐχαριστίας ἤγειρεν) Jacobsonus capiti antecedenti addidit.

(82) Cf. supra c. 2, et ad Trall. c. 9.

(83) I. e. ἀγάπην celebrare. Aliter Smithius, *cum amore amplecti hoc donum Dei*.

(84) Cf. supra c. 5, not. 79.

(85) Τετελειώται. I. e. perfecta apparet.

(86) Cf. ad Trall., c. 13.

(87) Vide Rothe, *Anf.*, p. 469.

(88) I. e. ubi episcopus est, ibi est Ecclesia concreta; et ubi Christus, ibi Ecclesia universalis. Mohler, *Einheit.*, p. 292. Aliter Rothe, *Anf.*, p. 472 sq., cui καθολικὴ — *visibilis Ecclesia*, quique locum nostrum ita interpretatur: *Quia cum Christo necessarie simul posita est Ecclesia visibilis: ideo et in quovis loco, ubi episcopus apparet, etiam fideles ad visibilem cœtum congregati esse debent: nam episcopus representat Christum.* — Alii denique viro docto (Baumgarten Crusius, *Lehrb. d. D. G.* II, 1255) est καθολικὴ potius vera, quam universalis Ecclesia.

(89) Λοιπὸν. Cf. ad Ephes., c. 11.

est; qui clam episcopo aliquid agit, diabolo servit. — Omnia nunc abundanter vobis gratia largiatur; digni enim estis. Omnimodo me recreastis, et vos Jesus Christus. Absentem me et præsentem dilexistis. Retribuat vobis Deus, propter quem omnia sustinentes ipsum adipiscemini.

X. *Comites meos benevole suscepistis non deerit vobis merces.*

Philonem et Rheum Aathopodem, qui me secuti sunt Dei causa, ut ministros Christi Dei suscipientes, bene fecistis. Ii quoque Domino gratias agunt propter vos, quod omnibus modis illos refeceritis. Nil horum vobis erit amissum. Vicissim recreent vos spiritus meus et vincula mea, quæ non contempsistis, quorumque vos non puduit. Nec vestrum pudebit perfectam fidem, Jesum Christum.